<sup>49</sup> Voir les remarques de M. Pergnier dans « Existe-t-il une science de la traduction ? », *Traductions et traducteurs au Moyen Âge*, p. XVII sq.

<sup>50</sup> Horace, *Art poétique*, v. 128-135.

<sup>51</sup> Voir G.P. Norton, « Fidus intrepres : a Philological Contribution to the Philosophy of Translation in the Renaissance France », *Neo-latin and the Vernacular in the Renaissance France*, éd. by G. Castor and T. Cave, Oxford Univ. Press (Clarendon), p. 227-251.

<sup>52</sup> Voir l'édition Goyet, qui regroupe les textes de Sébillet (p. 140 sur la « version »), Aneau (p.188), Peletier (p. 243 sq.), Fouquelin et Ronsard ; voir aussi Dolet, *La manière de bien traduire d'une langue en aultre*, Lyon, Dolet, 1540 (disponible sur Gallica).

<sup>53</sup> Voir par ex. Dolet : « le tiers poinct est qu'en traduisant il ne fault pas asservir iusques à la que l'on rende le mot pour mot. »

<sup>54</sup> L. Guillerme, *Sujet de l'écriture*, p. 439.

<sup>55</sup> L'opération de traduction est décrite à l'aide de métaphores naturelles comme celle de l'assimilation ; voir L. Guillerme, *Sujet de l'écriture*, p. 513 sq.

<sup>56</sup> Sébillet inverse la métaphore de l'enrichissement et affirme que la traduction fait honneur à l'auteur traduit puisqu'elle rend « la pure et argentine invention des poètes dorée et enrichie de notre langue » (éd. Goyet, p. 140).

Lambin introduit ensuite un deuxième argument propre à réfuter celui des traducteurs ; il n'est pas nouveau, mais il s'insère parfaitement dans la démonstration et gagne ainsi en efficacité. En effet, après Sébillet<sup>57</sup> et Dolet<sup>58</sup> notamment, Lambin indique que même s'il existait des traducteurs fidèles, il faudrait que ceux-ci connaissent parfaitement les langues de départ et d'arrivée soit, ici, la grecque et la latine. Cet argument vient en effet préciser le premier en indiquant quel type de traducteur pourrait être fidèle, si l'on concède qu'il en existe :

*Deinde, si qui sunt linguae Graecae laudabiles et fideles Latini interpretes, consentaneum et probabile est eos esse quibus lingua Graeca et Latina nota est, non eos quibus lingua quidem Latina non est satis nota, Graeca autem prorsus ignota. (...) Iudicare autem de multis interpretationibus quae nam sit omnium optima aut quae minime mala, eius profecto est cui utraque lingua nota est et qui regulam recti et pravi domi habet, quam cum opus sit adhibere queat. Recti autem et pravi regula in hoc genere lingua Graeca est : quam qui ignorat, neque de interpretationibus Latinis iudicare, neque interpres cuiusquam Graeci scriptoris ullo modo esse potest.*

Ensuite, s'il y a des traducteurs de latin et de grec louables et fidèles, il est logique et probable que ce soit ceux qui connaissent les langues grecque et latine, et non ceux qui ne connaissent pas suffisamment le latin et ignorent même tout à fait le grec. (...) Et juger, entre de nombreuses traductions, laquelle est la meilleure de toutes ou laquelle est la moins mauvaise, appartient assurément à qui connaît l'une et l'autre langue et sait la règle qui distingue le bon du mauvais, qu'il est en mesure d'appliquer si besoin est. Et la règle qui distingue le bon du mauvais dans le domaine qui nous intéresse est la langue grecque : qui l'ignore ne peut ni juger des traductions latines, ni, en aucun cas, se faire le traducteur du moindre auteur grec .

Pour Lambin, cependant, cela ne suffit pas encore, et sa réfutation de l'utilité des traducteurs se résout en un troisième point. En effet, même s'il existait des traducteurs parfaits, maîtrisant à merveille le latin et le grec, même s'ils étaient en mesure de traduire chaque auteur en rendant compte de son style particulier, il reste que celui qui dépend des traducteurs en est l'esclave, et qu'il vaut toujours mieux jouir de toute sa liberté, même pour la lecture de textes grecs<sup>59</sup>.

*Postremo fingamus scriptores omnes Graecos fideliter et pro suo quemque scribendi genere, (...) sed demum Graecos scriptores omnes fideliter et pro sua quemque dignitate in sermonem Latinum esse conversos, cuius malum, infelicitatis, vel potius, cuius ignaviae ac recordia est, ab alterius lege, arbitrio ac potestate pendere, quam sui iuris esse et suis legibus uti malle ?*

Enfin, imaginons que tous les auteurs grecs aient été traduits en latin fidèlement et chacun selon son style (...), admettons que tous les auteurs grecs aient été traduits en langue latine fidèlement et chacun selon son mérite, quelle infortune, ô malheur !, ou plutôt quelle paresse et quelle folie font que l'on préfère dépendre de la loi, du jugement et du pouvoir d'un autre, à être indépendant et user de ses propres lois ?

<sup>57</sup> Sébillet, éd. Goyet p. 146.

<sup>58</sup> Dolet, *La manière de bien traduire*, règle 2 : « La seconde chose qui est requise en traduction c'est que le traducteur ait parfaite connaissance de la langue de l'auteur qu'il traduit et soit pareillement excellent en la langue en laquelle il se met à traduire ».

<sup>59</sup> La condamnation des traducteurs par Lambin est d'autant plus étonnante qu'il assume lui-même la charge de Traducteur Royal de grec. Mais Lambin semble se considérer comme un traducteur à part : lui parvient, dans ses traductions latines, à rendre le style des auteurs grecs. Cependant, il vaut mieux toujours lire le grec dans le texte que de recourir à un traducteur, fût-il Lambin.